a) Synode von 786 c. 14. 
J'<IG. Ep. IV 25. 

Sic. concor~ia ubi que et unanimitas inter reges et epi-

h
scobPOS m una fIde, spe et caritate permanens, unum caput 

a ens quod est Christus. 

b) Die Bischofe an Ludwig d. Fr. 829. 
MG. Capitu!. II 29. 

. quod universalis sancta Dei ecclesia unum 
elUsque caput Christus est. corpus 

c) Hincmar von Reims, De divortio Lotharii regis et Tetbergae reginae. 
Intenog-. XII. Responsio. 

Migne, PL. 125., 699. 

Hoc autem regnum de multorum manibus in manu 
parentum nostrorum regum Deo gratias fuerat adunatum 
et .un.u:m regnum una est Ecclesi&, quae illorum divisione: 
qm SlCut unus homo et unus rector in uno regimine esse 
debent, dividi nullatenus debent. 

d) Gregor- vn. an Herzog Rudolf von Schwab en 1. Sept. 1073.' 
Gregorii VII. Registr. I 19 hei Jaffe, Bib!. reI'. Germ. II 33. 

.' .. ut sacerdotium et imperium in unitate concordiae 
comunga~tur .. Nam sicut duobus oculis humanum corpus 
temporal.l ,lumme regitur, ita his duabus dignitatibus in 
pur~ rehglOne concordantibus corpus ecclesiae spirituali 
lumme regi et illuminari probatur. 

e) Benedikt III. 7. Oktober 855 an die Bischofe Galliens. 
Migne, PL 129., 1001. 

. . .. R?manae dignitas Ecclesiae una cum terreno prill
Clpatu utrlUsque pro.vinciae regnum communi iure disponit, 
ut e.t. rerum pr:nmpes sua decreta Romanae Ecclesiae 
S~llCltl.S praemuman~ et eeclesiastica iura principum statu
tIS adlUve~t~r, a.estlmantes terrenae rei publicae rectores 
tunc se fehmter Imperare, si suis sanctionibus apostolica 
confoederetur ~uctoritas, quam dum in nobis suscipiunt 
ac. venera.ntuI', ll!um se su~cipere gratulantur qui discipulis 
sms loqmt,ur, dwens: <;lm vos recipit, me recipit (Matth. 
10, 4~). Hmc e c~ntrarlO de contemptoribus ait: Qui vos 
spermt, me spermt (Lue. 10, Hi). 

Fidelitatseid. 13 

Nr. 7. 
K6nigswahl. Eigenschaften des Konigs. 

Synode von 786 c. 12. 
MG. Ep. IV 23. 

Sanximus, ut in ordinatione regum nullus permittat 
pravorum praevalere assensum, sed legitime reges a sa
-cerdotibus et senioribus populi eligantur, et non de adul
terio vel incaestu procreati: quia sicut nostris temporibus 
ad sacerdotium secundum canones adulter pervenire non 
potest, sic nec christus Domini esse valet, et rex totius 
regni, et here>; patriae, qui ex legitimo non fuerit con
llubio gelleratus. 

Nr.8. 
Fideliiatseid. 

Capitulare Missorum generale 802. 
MG. Capitu!. I 92. 

C. 2. De fidelitate .promittenda domno imperatori. 
Precepitque (Karolus), ut omni homo in toto regno suo, 
sive ecclesiasticus sive laicus, unusquisque secundum votum 
-et propositum suum, qui antea fidelitate sibi regis nomine 
promisissent, nunc ipsmn promissum nominis caesaris fa
dati et hii qui adhuc ipsum promissum non perficerunt 
Dmnes usque ad duodecimo aetatis annum similiter facerent .. 
Et ut omnes traderetur publice, qualiter unusquisque in
tellegere posset, quam magna in isto sacramento et quam 
multa conprehensa sunt, non, ut multi usque nunc exti
maverunt, tantum fidelitate domno imperatori usque in 
vita ipsius, et ne aliquem inimicum in suum regnum causa 
inimicitiae inducat, et ne alieui infidelitate illius consen
tiant aut retaciat, sed ut sci ant omnes istam in se rationem 
hoc sacramentum habere. 

c. J. Primum, ut unusquisque et persona propria se 
in sancto Dei servitio secundum Dei praeceptum et secun
dum sponsionem suam pleniter COllservare studeat secun
dum intellectum et vires suas, quia ipse domnus imperator 
non omnibus singulariter necessariam potest exhibere curam 
-et disciplillam. 

c. 5. Ut sanctis ecclesiis Dei neque viduis neque or· 
phanis neque peregrinis fraude vel rapinam vel ali quit 
iniuriae quis facere praesumat; quia ipse domnus impe
rator, post Domini et sanctis eius, eorum et protector et 
defensor esse constitutus est. 
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Nr.9. 
Zusammenwirken der beiden Gewalten. 

a) Capitulare Baiwarieum ca. 810 c. 4. 
11m. Capitul. I 158. 

Ut episcopi cum comitibus stent et comites cum epi
scopis, ut uterque pleniter suum ministerium peragere 
possint. 

b) Karls d. Gr. Capitula e canonibus excerpta 813 c. 10. 
MG. Cone. II 296. 

Ut comites et iudices seu reliquus populus oboedientes 
sint episcopo et invieem eonsentiant ad iustitias faeiendas 
et munera pro iudicio non aeeipiant nee falsos testes. 

c) Admonitio ad omnes regni ordines 823-25. 
MG. Capitul. I 303. 

e. 3. Sed quam quam summa huius ministerii in nostra 
persona eonsistere videatur, tamen et divina auetoritate 
et humana ordinatione ita per partes divisum esse cogno
scitur, ut unusquisque vestrum in suo loco et or dine par
tem nostri ministerii habere eognoscatur; unde apparet, 
quod ego omnium vestrum admonitor esse debeo, et omnes 
vos nostri adiutores esse debetis. Nec enim ignoramus, 
quid unieuique vestrum in sibi commissa portione eon
veniat, et ideo praetermittere non possumus, quin unum
quemque iuxta suum ordinem admoneamus. 

c. 4. Sed quoniam scimus, quod specialiter pertineat 
ad episcopos, ut primum ad sacrum ministerium suscipien
dum iuste accedant et in eodem ministerio religiose vivant 
et tam bene vivendo quam recte praedicando popuIis sibi 
commissis iter vitae praebeant et ut in monasteriis in 
suis parroechiis constitutis sancta religio observata fiat 
et ut unusquisque iuxta suam profession em veraciter vivat. 
curam impendant., omnes vos in hoc sacra ordine consti
tutos et officio pastorali functos monemus atque rogamus, 
ut in hoc maxime elaborare studeatis et per vosmetipsos 
et per vobis subiectos, quantum ad vestrum ministerium 
pertinet, nobis vera adiutores in administratione ministerii 
nobis commissi existatis, ut in iudicio non condemnari pro 
nostra et vestra neglegentia, sed potius pro utrorumque 
bono studio remunerari mereamur. Et ubicumque per 
neglegentiam abbatis aut abbatissae vel comitis sive vassi 

Zusan1menwirken del' beiden Gewalten. 15 

nostri aut alicuius cuiuslibet personae ali quod vobis diffi
cultatis in hoc apparuerit obsta?ulum; nostrae dinoscen~il~e 
id ad tempus insinuare non dIfferatI.s, ut, nostro amn,lO 
suffulti quod vestra auctoritas exposclt, fa.mulante ut decet 
potestate nostra, facHius perficere valeatIs. 

c. 7. Vobis vero comitibus dicimus v.osque co:nmone
mus, quia ad vestrum ministerium maxlm~ pertu:~et, ~t 
reverentiam et honor em sanctae Dei e?Cle~lae eX~Jbea~lS 
et cum episcopis vestris concorditer vivatis et elS ~dlU
torium ad suum ministerium peragendum p!'ae?~atls et 
ut vos ipsi in ministeriis vestris pa~em .et. lUstltla~ fa
ciatis et, quae nostra auc~oritas p~b.llCe fIerI dec~rmt, ut 
in vestris ministeriis studlOse perflCIantur attendlte. 

d) Gottesfriede, aus dem Ende des 11. Jhdts. (vielleicht ein Teil def 
Mainzer Gottesfriedens vom Mai 1085 1

). 

MG. Const. I 60S. 

Iuramentum pacis deL 
1. Ab adventu Domini usque ad proximum diem lunae 

post epyphaniam, item a ~eptua~e~i.J?a usqu~ a.d octava:n 
pentecostes, item in om:~llb1.ls. VlgllllS ~t. ferlahbus festIs, 
et tribus diebus in omm septlmana, sCIlIcet a ve.spera y. 
feriae usque ad diluculum II. feriae, pax sit ublque, Ita 
ut nemo ledat inimicum suum. . ' 

2. Qui occiderit, capitalem subeat sententla:r1. . QUl 
vulneraverit, manum perdat. Qui pugno .p~rcu~se~lt, Sl no
bilis est, libra componat; si li?e.r aut mmlsterlahs, decem 
soUdis' si servuS, cute et capl1hs. . 

., , Omnis domus omnis area pacem mfra septa sua 
habe~'t firmam. Nuilus invadat, null~s effringat, x:uUus 

infra positos temere inqui::ere .aut vlOlent~r, opp~l.me;e 
praesumat. Qui presumpserlt, CUluscumque SIt condltlOlllS, 
capite plectatur. 

4. Si fugiens aliquis inimic.u~. v~l suun: vel cui~S-
!ibet septum intraverit, securus mIbl SIt. QUl V?l h~sta:n 
vel quidlibet armorum ultra sepem post eum Immlserlt, 
manum perdat. 

1 Ekkehardi Chronicon universale a. 1085 ~G. SS. ~I 205: Sy:nodus 
Mogontiae habetur, cui interfuit i.mperator;. UbI pres~n~lbl!s legahs Ro: 
manorum, omnes episcopi rebelles Imperaton depon.end: lUdlcantur, .eeten 
vero anathemate, ut videbatur, condempn~ntur. Ibl etram commum COll

sensu atque consilio eonstituta est pax Del. 
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5. Quicumque vero violatio huius pads imposita 
fuerit et ipse negaverit, si ingenuoUs est aut liber, XII 
probatis se expurget; si servus, tam lito quam mini
sterialis, iudicio aquae frigidae, ita scilicet ut ipsemet in 
aquam mittatur. 

6. Si furtum acciderit aut rapina aut bellum patriae 
ingruerit, et clamor more patriae exortus fuerit, armati 
omnes insequantur, et in eundo et redeundo pacem unus
quisque habeat. Qui vero absque inevitabili necessitate 
se subtraxerit, si principum terrae aliquis est, X libras, 
si nobilis, V, si libel' aut ministerialis, II, si lito aut se1'-· 
vus, V solidos persolvat aut cutem et capillos perdat. 

7. Qui excommunicatum vel quibuslibet sceleribus 
dampnatum sciens receperit et contra leges vel divinas 
vel humanas defenderit, sententiam dampnati defensor 
subeat. 

8. Viatori hospitium nemo deneget. Necessaria si 
habet, aequo sibi precio vendat, si non habet, a vicinis 
qui habent eadem conventione acquirat. Si hospitium 
negaverit et necessaria vendere vel acquirere neglexerit, 
magistrum villae viator appeUet, qui convocatis civibus 
suis rogata negantem ad praesens deeapillatum exeoriet. 
Viator si importunus exstiterit et violentiam in hospitio 
exereuerit, vicinos suos hospes eonvoeet, iniuriam den un
ciet, quorum consilio satisfactionem exigat et recipiat. 
Quibus si viator non aequieverit, ut raptor dampnetur. 
Viator si necesse habuerit, duos in agro manipulos, aut si 
multum tl'es, equis suis tollat, quos in eodem agro, aut 
in proxima villa depascat. Pascua pratorum et poma 
nullus prohibeat. 

l:l. Fugitivum sel'vum nullus defendat. Qui defenderit, 
poenam fugitivi subeat. 

10. Qui convicia in alium dixel'it, S1 miles, baeulis 
multetur, si rusticus, scopis verberetur. 

11. Hie finis iuramenti. Quae vero sequuntur, ore 
omnium laudata et in manus episcoporum promissa et 
banno roborata sunt: In omni pacis tempore predicto 
nullus anna ferat, nisi illa quam prescripsimus necessitas 
exigat. 

Fiirsorge fur die Kirchen unc1 den Gottesc1ienst. 17 

Nl'. 10. 

Staatliche FUYS01'ge fur die Kirchen und den Gottesdienst. 

a) Conventus in villa Colonia 843 c. 1. 
MG. Capitulo n 255. 

De honore videlicet et cultu Dei at que sanctarum 
Bcclesiarum, quae auctore Deo sub dieione et tuitione 
:eegiminis nostri consistunt, '()ommuniter Domino mediante 
decernimus, ut, sicut tempore beatae recordationis domni 
'ac genitoris nostri excultae et honoratae atque rebus am
pliatae fuerunt, salva aequitatis ratione ita permaneant, 
Bt quae a nostra liberalitate honorantur atque ditantur, 
de cetero sub il1tegTitate sui serventur, et sacerdotes ae 
servi Dei vigorem ~cclesiasticum et debita privilegia iuxta 
reverend am auctoritatem obtineant; eisdem vero regalis 
potestas et i111ustrium virorum strenuitas seu reipublicae 
administratores, ut suum ministerium competenter exequi 
valeant, in omnibus rationabiliter et iuste eoncnrrant.